

Cessioni dell'esercizio	E	
Utilizzo fondo	E	
Riclassificazioni	E	
Rivalutazioni dell'esercizio	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	46.266
Ammortamenti fiscali dell'esercizio	E	0
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	126.478

• Altri beni materiali

Valore iniziale	E	6.900.466
Differenza cambio su valori in valuta	E	
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	
Svalutazioni esercizi precedenti	E	
Ammortamenti esercizi precedenti	E	3.468.906
VALORE INIZIO ESERCIZIO	E	3.431.560
Incremento dell'esercizio	E	556.290
Cessioni dell'esercizio	E	
Adeguamento fondo	E	
Riclassificazioni	E	
Valore di conferimento	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
Ammortamenti dell'esercizio	E	194.818
Ammortamenti indeducibili	E	
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E	3.793.032

L'incremento riguarda:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Rivista B & N	33.891
Mezzi tecnici	356.523
Mobili e arredi	54.343
Fototeca, gigantografie	45.598
Volumi biblioteca, fondi e riviste	39.844
Acquisizione film	18.500
Varie	6.105
Apparrecch. Tel.	1.486
TOTALE	556.290

B III - Immobilizzazioni finanziarie**1. Partecipazioni****Partecipazioni in imprese controllate**

Valore iniziale	E	40.000
Rivalutazioni esercizi precedenti	E	0
Svalutazioni esercizi precedenti	E	0
Cessioni dell'esercizio	E	
Rivalutazioni dell'esercizio	E	
Svalutazioni dell'esercizio	E	
VALORE AL 31/12/2008	E	40.000

2 Crediti

Saldo al 31/12/2007	E	4.325
Saldo al 31/12/2008	E	2.117
Variazioni	E	-2.208

Crediti verso altri

Questa voce è rappresentata dai depositi cauzionali fornitori.

VALORE INIZIALE	RESTITUZIONI	NUOVI DEPOSITI	VALORE FINALE
4.325	6.154	3.946	2.117

4. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO**ATTIVO****C II - Crediti**

Saldo al 31/12/2007	E	2.818.821
Saldo al 31/12/2008	E	3.605.476
Variazioni	E	786.655

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Verso clienti	349.772	399.351	49.579
importi esigibili entro l'esercizio successivo			
	349.772	399.351	49.579
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0		
Crediti vs imprese controllate	0	848.624	848.624
Crediti Tributari	56.656	37.281	-19.375
Verso altri	2.412.393	2.320.220	-92.173
importi esigibili entro l'esercizio successivo			
	136.769	35.277	-101.492
importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
	2.275.624	2.284.943	9.319
VALORE FINE ESERCIZIO	2.818.821	3.605.476	786.655

01 Crediti esigibili entro l'esercizio successivo

Trattasi di crediti verso clienti per fatture emesse.

05 Totale crediti verso altri

I crediti verso altri sono principalmente vantati nei confronti di:

Crediti per prestiti ai dipendenti	E.	158.004
Crediti di competenza anno 2008	E.	1.626.772
Crediti di competenza anni 2003/2005/2006/2007	E.	500.167

Nel prospetto che segue sono elencati i crediti di competenza del 2008 ossia tutti quei contributi risultanti da leggi, contratti o convenzioni ma che alla chiusura dell'esercizio non sono stati ancora incassati:

RILEVAZIONI DI COMPETENZA	2008
Contributo CRT	50.000
Contributo Regione Piemonte Chieri	440.000
Contributo Regione Piemonte Ivrea	412.000
Contributo Regione Lombardia	250.000
Contributo Regione Sicilia	163.572
Contributo Straordinario Ministero	150.000
Saldo contributo comune Ivrea	10.000
Contributo Comune di Milano	120.000
Contributo Provincia di Roma	13.200
Contributo Camera di Commercio	18.000
TOTALE	1.626.772

Si precisa che alla data di chiusura del Bilancio non sussistono crediti la cui durata residua sia superiore a cinque anni.

C III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sono presenti in bilancio.

C IV - Disponibilità

Saldo al 31/12/2007	E.	7.957.222
Saldo al 31/12/2008	E.	7.980.484
Variazioni	E.	23.262

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Depositi bancari e postali	7.936.989	7.960.657	23.668
Assegni	634	3.954	3.320
Depositi e valori in cassa	19.599	15.873	-3.726
VALORE FINE ESERCIZIO	7.957.222	7.980.484	23.262

D - Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2007	E.	10.613
Saldo al 31/12/2008	E.	43.204
Variazioni	E.	32.591

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Risconti attivi	10.613	43.204	32.591
VALORE FINE ESERCIZIO	10.613	43.204	32.591

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.
Il dettaglio è riportato al punto 7) della presente Nota Integrativa.

Passivo

A - Patrimonio Netto

Saldo al 31/12/2007	E	61.836.777
Saldo al 31/12/2008	E	61.866.403
Variazioni	E	29.626

B- Accantonamenti vari a fondi rischi ed oneri

Saldo al 31/12/2007	E.	180.000
Saldo al 31/12/2008	E.	1.300.000
Variazioni	E.	1.120.000

Nel corso dell'esercizio finanziario 2008 si è concluso il contenzioso instaurato nel 2005 con la Dott.ssa Cristina Scognamillo. In data 28/02/2008 il Giudice del Lavoro ha emesso dispositivo di soccombenza della Fondazione con conseguente condanna al pagamento della somma complessiva di circa 180.000,00 Euro.

Successivamente in data 02/07/2008 si è provveduto, sulla base di un accordo transattivo autorizzato dal Consiglio di Amministrazione su conforme parere del Collegio dei Revisori dei Conti, alla liquidazione della somma omnicomprensiva di Euro 180.000 alla Dott.ssa Scognamillo.

In data 30 novembre 2007 è scaduta sia la parte normativa sia la parte economica del C.C.N.L. Federculture applicato ai dipendenti della Fondazione con qualifica non dirigenziale. Le trattative tra le parti per il rinnovo dell'accordo sono tuttora in corso di svolgimento. Prudenzialmente è stato stimato un maggiore costo aziendale totale pari a circa 400.000,00 Euro da erogare a trattazione conclusa per il periodo dicembre 2007/dicembre 2008.

A dicembre 2008 sono iniziati i lavori di restauro e ristrutturazione del Teatro di posa n.1 della Fondazione. Gli oneri economici derivanti dall'esecuzione di tali lavori sono integralmente a carico del Provveditorato alle OO.PP del Lazio, con un impegno di circa 8 milioni di Euro. A carico della Fondazione saranno tutte le spese di allestimento impiantistico e degli arredi occorrenti a rendere la struttura idonea ad ospitare le attività istituzionali che si riterrà di destinarvi, con particolare preferenza per quelle didattiche. A tale proposito si è ritenuto opportuno provvedere ad un primo accantonamento in bilancio di una parte dei fondi occorrenti a tali acquisizioni per Euro 900.000,00. Si tenga presente, in proposito, che la stima di tali spese, effettuata nel 2004, ammonta ad Euro 3.500.000 salvo eventuali adeguamenti dovuti in ragione del tempo trascorso che, però, potranno essere verificati solo in corso d'opera.

C - Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2007	E.	2.125.040
Saldo al 31/12/2008	E.	2.113.316
Variazioni	E.	-11.724

Fondo trattamento di fine rapporto lavoro subordinato

Esistenza all'inizio dell'esercizio	E.	2.125.040
Accantonamento dell'esercizio	E.	352.744
Accantonamento fondo tesoreria INPS	E	253.532
Utilizzo dell'esercizio	E.	68.193
Quota versata a fondo di prev. Integr.	E	42.743
VALORE NETTO FINE ESERCIZIO	E.	2.113.316

D - Debiti

Saldo al 31/12/2007	E	4.304.481	
Saldo al 31/12/2008	E	5.049.879	
Variazioni	E	745.398	
Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Acconti	34.144	38.341	4.197
importi esigibili entro l'esercizio successivo	34.144	38.341	4.197
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	
Debiti v/fornitori	2.693.046	2.573.793	-119.253
importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.693.046	2.573.793	-119.253
importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
Debiti vs imprese controllate	0	846.902	846.902
Debiti tributari	226.515	200.954	-25.561
importi esigibili entro l'esercizio successivo	226.515	200.954	-25.561
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0	
Debiti v/istituti previdenziali	262.370	278.313	15.943

importi esigibili entro l'esercizio successivo	262.370	278.313	15.943
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0		
Altri debiti	1.088.406	1.111.576	23.170
importi esigibili entro l'esercizio successivo	1.088.406	1.111.576	23.170
importi esigibili oltre l'esercizio successivo	0		
VALORE FINE ESERCIZIO	4.304.481	5.049.879	745.398

Tra i debiti verso dipendenti sono ricompresi anche gli oneri differiti

ONERI DIFFERITI	2008
Ferie	225.175
Incentivo	357.590
Banca ore	42.071
14° mensilità	127.814

E - Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2007	E.	308.950
Saldo al 31/12/2008	E.	339.983
Variazioni	E.	31.033

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
Ratei passivi	261.234	275.483	14.249
Risconti passivi	47.716	64.500	16.784
VALORE FINE ESERCIZIO	308.950	339.983	31.033

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.
Il dettaglio è riportato al punto 7) della presente Nota Integrativa.

5 - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE

Con deliberazione del consiglio di Amministrazione n. 13C/05 dell'11 ottobre 2005 è stata approvata la costituzione della società a responsabilità limitata denominata "Centro Sperimentale di cinematografia Production", al fine di demandare alla stessa la programmazione, la produzione, la post produzione e la commercializzazione dei film e dei prodotti audiovisivi realizzati dalla Fondazione.

Il Ministro per i Beni e le Attività Culturali ha autorizzato la costituzione della suddetta società con decreto del 27 aprile 2006. La formale costituzione della società è avvenuta in data 07/06/2006, con atto a rogito notaio Luigi D'Alessandro in Roma. La società è interamente partecipata e controllata dalla Fondazione Centro Sperimentale di Cinematografia.

Dalla data di costituzione la citata società è però rimasta inattiva per precise indicazioni ricevute dal Ministero vigilante. Successivamente, con nota in data 27/11/2007, il Direttore Generale ha sollecitato l'assunzione di decisioni definitive al riguardo investendo sia il Ministero per i beni e le attività culturali sia il Collegio dei Revisori della Fondazione. Tale situazione di stallo ha trovato definizione con la decisione del Ministero di autorizzare la piena operatività della società medesima come comunicato con nota del 13/03/2008.

La CSC Production ha avviato la propria attività a decorrere dal 01 luglio 2008, data in cui tutti i dipendenti della Fondazione assegnati alla ex Divisione Produzione hanno sottoscritto il contratto di distacco e sono quindi operativi presso la società stessa. Con tale contratto tutte le retribuzioni e gli oneri relativi al personale dipendente distaccato sono rimasti in capo alla Fondazione, in qualità di distaccante, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. Tali somme erogate sono poi state rimesse alla Società con nota di debito n. 1 del 31/12/2008, per l'esatto importo del costo sostenuto, senza quindi addebito dell'iva.

La Fondazione con scrittura privata del 1° luglio 2008 ha messo a disposizione in comodato d'uso della citata società un padiglione di proprietà dotato di strutture tecniche e macchinari, mentre per i servizi generali è stato fissato un compenso mensile di 3.000,00 Euro a carico della società stessa.

Per l'insieme dei servizi prestati dalla Società alla Fondazione, riferiti essenzialmente alla realizzazione dell'attività di produzione dei saggi di diploma e delle esercitazioni didattiche degli allievi della SNC, la medesima società ha provveduto ad emettere le corrispondenti fatture.

Naturalmente, per il funzionamento della società la Fondazione, quale unico socio, ha provveduto a mettere a disposizione della stessa le risorse finanziarie occorrenti all'avvio dell'attività di produzione, versando degli acconti periodici nella misura complessiva di Euro 580.000,00 regolarmente fatturati. La regolazione delle partite contabili avverrà mediante compensazione.

6 - AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE.

Alla data di chiusura del Bilancio non sussistono crediti e debiti la cui durata residua sia superiore a cinque anni.

7 - COMPOSIZIONE DELLE VOCI RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI, DELLA VOCE ALTRI FONDI NONCHÈ LA COMPOSIZIONE DELLA VOCE ALTRE RISERVE

La composizione delle singole voci risulta come dal seguente dettaglio:

RISCONTI ATTIVI	
Abbonamenti vari	376
Canoni leasing	6.880
Bolli auto	42
Assistenza	13.663
Vigilanza	114
Permessi ZTL	2.823
Assicurazioni	12.521
Quote associative	230
Noleggi	100
TOTALE	36.749

Ratei passivi

La voce ratei passivi riguarda in particolare la rilevazione di alcuni costi di competenza del 2008 ma che avranno la loro manifestazione economica nel corso del 2009, come assicurazioni e contributi vari.

8 - AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE DISTINTAMENTE PER OGNI VOCE

Nessun onere finanziario è stato capitalizzato.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine sono necessari per rilevare quegli accadimenti gestionali che, anche se non influenzano quantitativamente il bilancio d'esercizio, possono produrre effetti finanziari ed economici in futuro.

Essi sono stati iscritti in calce allo Stato Patrimoniale così come previsto al comma 3 dell'art. 2424 del c.c..

Saldo al 31/12/2007	E.	5.219
Saldo al 31/12/2008	E.	3.797
Variazioni	E.	-1.422

Descrizione	Val. iniziale	Val. finale	Variazione
GARANZIE	5.219	3.797	-1.422
TOTALE CONTI D'ORDINE	5.219	3.797	-1.422

CONTO ECONOMICO

A- VALORE DELLA PRODUZIONE

10 - RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Di seguito vengono commentate le classi delle voci maggiormente rappresentative:

01 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZI

In questa voce sono stati inseriti anche i ricavi di natura commerciale, conseguenti alle prestazioni di servizi all'utenza e a vendite dirette di beni di proprietà (libri, fotografie, ecc.). Il valore complessivo di questa voce è pari ad Euro 622.606.

05 ALTRI RICAVI E PROVENTI.

In questa voce sono indicati tutti i ricavi di natura non commerciale.

Il totale ammonta ad Euro 15.315.526 e risulta così composto:

a) Ricavi e proventi diversi	€.	472.190
b) Contributo statale	€.	11.800.000
c) Contributo in conto esercizio	€.	2.777.607
e) Rimborsi spese	€.	265.729

Totale	€.	15.315.526
--------	----	------------

Rispetto al 31/12/2007 si rileva un aumento pari ad € 1.508.610.

Si precisa che la divisione per area geografica dei ricavi è la seguente:

	2007	2008	VARIAZIONE
SEDE LOMBARDIA	817.188	956.619	139.431
SEDE PIEMONTE	1.295.799	1.399.468	103.669
SEDE SICILIA		163.572	163.572
SEDE ROMA	11.693.929	13.731.600	2.037.671

B) COSTI DI PRODUZIONE

B COSTI DELLA PRODUZIONE	2008	2007
6 Costi m. prime, sussidiarie, di con.	75.621	75.600
7 Costi per Servizi		
a Assistenza e manutenzioni	798.640	294.003
b Spese trasporti, facchinaggio e spediz	76.338	40.331
c Utenze	490.661	484.261
d Mostre e fiere	83.229	36.358
e Servizi vari	2.184.976	1.086.862
f Spese varie	443.304	524.325
g Rimborsi spese	317.387	273.498
h Compensi organi	125.429	123.629
i Compensi collaborazioni coordinate e a progetto	1.322.248	1.045.941
l Compensi occasionali	111.106	110.675
m Compensi per seminari	133.375	188.459
n Compensi incarichi professionali	64.252	49.538
o Compensi per consulenze	360	14.836
p Contributi previdenziali collaboratori	189.818	139.749
q Docenti, assistenti e laboratori	490.291	641.972
r Prestazioni d'opera	86.492	207.747
Totale Costi per Servizi	6.917.907	5.262.185

Nel corso del corrente esercizio, si è ritenuto opportuno fare alcuni spostamenti di voci di costo sia per ulteriore precisione sia per osservazioni avanzate dai nostri Ministeri.

- è stato spostato il conto " Spese attività didattica Milano " per un importo pari ad Euro 16.609 nel 2007

da B costi della produzione 6) per materie prime sussidiarie e di consumo il cui totale passa da Euro 92.209 ad Euro 75.600;

a B) costi della produzione 7) Costi per servizi f Spese Varie il cui totale passa da Euro 507.716 ad Euro 524.325.

Per ciò che concerne invece la voce consulenze ed incarichi professionali si deve precisare che come specificato con nota del 15/12/2008 prt. 14315 inviata al Ministero per i beni e le Attività Culturali Direzione Generale Cinema ed al Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato gli spostamenti dei conti si sono resi necessari a seguito di quanto chiarito dal suddetto Ministero dell'Economia in sede di osservazioni circa il contenimento della spesa per consulenze previsto dalla finanziaria 2006.

Pertanto si è provveduto sempre relativamente all'anno 2007, a spostare i seguenti conti:

- Compensi a professionisti, incarichi professionali servizio tecnico e compensi rilevazione gas Radon L. 626 per un totale di Euro 9.935, in dettaglio

da B) costi della produzione 7) Costi per servizi lettera n che passa da Euro 59.474 a Euro 49.538

a B) costi della produzione 7) Costi per servizi lettera che passa da Euro 191.047 ad Euro 14.836.

- E' stata aggiunta la Voce r) Prestazioni d'opera dove sono stati fatti confluire i conti che per loro natura non appartenevano alle consulenze, bensì a prestazioni d'opera varie ed occasionali, in dettaglio:

da B) costi della produzione 7) Costi per servizi lettera r che passa da Euro 0 a Euro 207.747 .

8 Costi per godimento beni di terzi	453.574	411.019
9 Costi per il Personale		
a Salari e Stipendi	4.709.901	4.787.850
b Oneri Sociali	1.238.263	1.244.428
c Trattamento di Fine Rapporto	107.656	136.591
d Trattamento di quiescenza e simili	253.532	240.690
e Altri costi per il personale	21.874	53.779
Totale Costi per il Personale	6.331.226	6.463.338
10 Ammortamenti e svalutazioni		
a Amm.to delle immobilizzazioni imm.ri	55.559	34.250
b Amm.to delle immobilizzazioni materia	436.862	989.552
c Altre svalutazioni delle immobilizzaz	0	0
d Svalutazioni dei crediti attivo/c	0	0
Totale Ammortamenti e Svalutazioni	492.421	1.023.803
13 Altri accantonamenti	1.300.000	180.000
14 Oneri diversi di gestione	219.486	156.292

COMPENSI ORGANI DELLA FONDAZIONE

	COMPENSO	N. SEDUTE
PRESIDENTE	90.000	
C.D.A.	10.110	6
COLLEGIO REVISORI	23.868	5
COMITATO SCIENTIFICO	1.451	1
DIRETTORE GENERALE	201.528	

Il compenso del Direttore Generale in bilancio è ricompreso nel totale dei costi del personale.

11 - AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONE DIVERSI DAI DIVIDENDI

Non è stato realizzato alcun provento.

C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI**12 - SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI DI CUI ALL'ART. 2425 N° 17 CODICE CIVILE**

Gli interessi e gli altri oneri finanziari esposti in bilancio ammontano a complessivi Euro 4.434 e sono così dettagliati:

INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
Oneri bancari	E	4.164
Rest. Interessi su prestiti	E	270
Totale	E	4.434

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**13 - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

Composizione della voce "Proventi straordinari":

- Sopravvenienze attive:	E.	278.005
- Insussistenza di passivo	E.	17.794

Composizione della voce "Oneri straordinari":

- Sopravvenienze passive:	E.	5.019
- Insussistenza di attivo	E	3.992

22 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte dell'esercizio ammontano ad 416.447

IRAP

DEBITI V/IRAP	408.120
ACCONTI VERSATI	395.927
DEBITI V/IRAP	12.193

IRES

DEBITI V/IRES	8.327
ACCONTI VERSATI	2.325
DEBITO V/IRES	6.002

4 DIFFERENZE TEMPORANEE E RILEVAZIONE DELLE IMPOSTE DIFFERITE ED ANTICIPATE

In relazione a quanto previsto dal nuovo punto 14 dell'art. 2427 del Codice Civile, si precisa che non c'è stata fiscalità differita in quanto è stato rispettato il principio della competenza economica dei costi e dei ricavi. In questo modo non si sono generate né imposte differite e né imposte anticipate.

RIEPILOGO CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE	15.938.132
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	15.790.235
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	147.897
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	11.391
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'	
E) PREVENTI E ONERI STRAORDINARI	286.787
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	446.075
22 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	416.447
UTILE DELL'ESERCIZIO	29.628

15 NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA**CONSISTENZA DEL PERSONALE AL 31 DICEMBRE 2008****PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO**

2007			2008		
Personale in forza al 31/12/07	Qualifiche CCNL Federculture	Consistenza media	Personale in forza al 31/12/08	Qualifiche CCNL Federculture	Consistenza media
5	Dirigenti	6,00	5	Dirigenti	5,00
4	Q2	3,17	4	Q2	4,00
4	Q1	3,92	5	Q1	4,17
2	D3	2,83	2	D3	2,00
15	D2	10,58	15	D2	15,00
23	D1	18,83	23	D1	23,00
28	C3	30,75	29	C3	28,71
13	C2	14,00	15	C2	14,29
33	C1	28,96	38	C1	36,50
14	B3	16,38	14	B3	14,00
0	B2	5,00	1	B2	0,67
0	B1	0	0	B1	0
141		140,42	151		147,34

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

2007			2008		
Personale in forza al 31/12/07	Qualifiche CCNL Federculture	Consistenza media	Personale in forza al 31/12/08	Qualifiche CCNL Federculture	Consistenza media
0	Dirigenti	0	0	Dirigenti	0
0	Q2	0	0	Q2	0
0	Q1	0	0	Q1	0
0	D3	0	0	D3	0
0	D2	0	1	D2	0,25
0	D1	0	0	D1	0,42
3	C3	2,08	0	C3	0,96
1	C2	0,88	0	C2	0,33
4	C1	5,18	0	C1	1,08
0	B3	0,78	0	B3	0
1	B2	0,75	0	B2	0,33
0	B1	0,08	0	B1	0
9		9,75	1		3,37

17 - NUMERO E VALORE NOMINALE DI CIASCUNA CATEGORIA DI AZIONI DELLA SOCIETA'

Trattandosi di una Fondazione non ci sono azioni.

22 OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

In relazione ai cespiti utilizzati in leasing finanziario, la Fondazione ha rilevato le operazioni con il cosiddetto "metodo patrimoniale", nel rispetto sia della vigente prassi contabile che della disciplina fiscale; pertanto i canoni imputati al conto economico sono stati determinati sulla base della competenza temporale degli stessi all'esercizio. Nel prospetto che segue sono indicate le informazioni richieste dal punto 22 dell'art. 2427 C.C..

1- CONTRATTO DI LOCAZIONE FINANZIARIA N. 427192/1

Prospetto Contabile

Piano di ammortamento

- Quota capitale riferibile ai canoni maturati nel periodo dal 01/01/2008 al 31/12/2008	1.277,46
- Quota interessi di competenza nel periodo dal 01/01/2008 al 31/12/2008	126,14
- Valore attuale dei canoni a scadere al 31/12/2008	685,57
- Valore attuale del prezzo di opzione finale di acquisto	47,91
DATI RILEVANTI ANCHE AI FINI IRAP	
- Costo del bene	4.791,32
- Prezzo di riscatto	47,91
- N. dei giorni di durata del contratto (Dal 08/07/2005 al 08/07/2009)	1.461

BILANCIO CONSOLIDATO

Non vi è formazione di bilancio consolidato.

Roma, 27 aprile 2009

F.to IL PRESIDENTE
(Prof. Francesco Alberoni)

Francesco Alberoni